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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá dlouhodobým sledováním výsledků po operační léčbě

syndromu karpálního tunelu. V teoretické části je popsán přehled teoretických poznatků,

problematika syndromu karpálního tunelu, epidemiologie, diagnostika, terapie, fyzioterapie

a ergoterapie. V praktické části se zaměřuji na rozbor 4 kazuistik, které obsahují anamnézy

pacientů, lékařské vyšetření nemocného, vstupní vyšetření, závěr předoperačního vyšetření,

předpokládaný postup rehabilitační péče, výstupní kineziologický rozbor, závěr pooperač-

ního vyšetření a subjektivní hodnocení výsledků operace pacientem po 3 měsících od ope-

račního zákroku.

Abstract

Surname and name: Svatkova Dagmar
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Number of pages – unnumbered: 42

Number of appendices: 11
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Summary:

This bachelor thesis deals with long-term monitoring of results after surgical tre-

atment of carpal tunnel syndrome. The theoretical part describes the theoretical knowledge,

the problem of carpal tunnel syndrome, epidemiology, diagnostics, therapy, physiotherapy

and ergotherapy. In the practical part I focus on the analysis of 4 case reports, which contain

patients' medical history, medical examination of the patient, initial examination, conclusion

of the preoperative examination, presumed procedure of rehabilitation care, final kinesiolo-

gical analysis, conclusion of the postoperative examination and subjective evaluation of the

surgery results by the patient after 3 months after surgery .

Předmluva

Hlavním důvodem výběru tématu syndrom karpálního tunelu, byl zájem dozvědět se

nové informace a hlouběji proniknout do problematiky tohoto typu úžinového syndromu.

S tímto onemocněním se setkáváme velmi často díky chirurgické ambulanci mého otce, vý-

běr tématu byl tedy jasnou volbou.

Cílem této bakalářské práce bude porovnání výsledků dlouhodobého sledování vy-

braných pacientů po operační léčbě karpálního tunelu. Pro vypracování praktické části BP

byla použita metoda kazuistik. Teoretická část je věnována přehledu teoretických poznatků

anatomie ruky, tématice syndromu karpálního tunelu a její historii, patofyziologii, etiologii

a klinickému obrazu. Dále epidemiologii syndromu, diagnostice, terapii, fyzioterapii a ergo-

terapii. Praktická část se zabývá vyšetřením pacientů před a po operačním výkonu a násled-

ným porovnáním 4 kazuistik.

Poděkování

Děkuji MUDr. Otto Kottovi, CSc., vedoucímu práce za odborné vedení a vstřícný

přístup při poskytování rad a materiálních podkladů k bakalářské práci. Dále děkuji Chirur-

gii Svatek s.r.o. za poskytnutí možnosti pořízení videozáznamu z operace a Ústavu chirurgie

ruky a plastické chirurgie Vysoké nad Jizerou za odborné rady a materiální podklady.

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK ......................................................................................................... 11

SEZNAM TABULEK ......................................................................................................... 14

SEZNAM OBRÁZKŮ ........................................................................................................ 16

SEZNAM GRAFŮ .............................................................................................................. 17

ÚVOD .................................................................................................................................. 18

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 20

1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ ................................................................ 20

1.1 Anatomické vymezení karpálního tunelu ............................................................ 20

1.1.1 Canalis carpi .................................................................................................... 20

1.1.2 Nervus medianus ............................................................................................. 21

1.2 Klouby zápěstí ..................................................................................................... 22

1.3 Pohyby a rozsahy v zápěstí .................................................................................. 22

2 SYNDROM KARPÁLNÍHO TUNELU ........................................................................ 22

2.1 Historie ................................................................................................................ 22

2.2 Definice – Vymezení termínu karpálního tunelu ................................................ 23

2.3 Patofyziologie ...................................................................................................... 23

2.3.1 Změny na úrovni myelinových obalů .............................................................. 24

2.3.2 Změny na úrovni axoplazmatického toku ....................................................... 24

2.4 Etiologie syndromu karpálního tunelu ................................................................ 24

2.5 Etiopatogeneze – funkční aspekt ......................................................................... 26

2.6 Klinický obraz ..................................................................................................... 26

2.6.1 Klasifikace SKT dle tíže klinického nálezu .................................................... 27

3 EPIDEMIOLOGIE SYNDROMU ................................................................................. 28

3.1 Profesionální syndrom karpálního tunelu ............................................................ 28

4 DIAGNOSTIKA ............................................................................................................. 29

4.1 Klinické vyšetření ................................................................................................ 29

4.2 Využití provokačních manévrů ........................................................................... 30

4.2.1 Phanelův test .................................................................................................... 30

4.2.2 Tinelův test ...................................................................................................... 30

4.2.3 Napínací test nervus medianus ........................................................................ 30

4.2.4 Kompresní manžetový test .............................................................................. 31

4.2.5 Příznak vzpažených rukou ............................................................................... 31

4.2.6 Diskriminační test ............................................................................................ 31

4.3 Elektromyografie (EMG) .................................................................................... 31

4.3.1 Změny na EMG u SKT .................................................................................... 32

4.3.2 Standard elektrofyziologického vyšetření SKT pro potřeby hlášení chorob

z povolání .................................................................................................................... 32

4.4 Blokáda nervus medianus v místě úžiny ............................................................. 32

4.5 Využití zobrazovacích metod .............................................................................. 32

4.6 Revize úžiny v KT ............................................................................................... 33

4.7 Ostatní vyšetření .................................................................................................. 33

4.8 Diferenciální diagnostika ..................................................................................... 33

5 TERAPIE ........................................................................................................................ 34

5.1 Konzervativní terapie .......................................................................................... 34

5.1.1 Úprava životního stylu..................................................................................... 34

5.1.2 Ortézy/ ortotika ................................................................................................ 35

5.1.3 Farmakologická léčba ...................................................................................... 35

5.1.4 Fyziatrické – rehabilitační postupy.................................................................. 35

5.2 Chirurgická terapie .............................................................................................. 36

5.2.1 Klasický přístup ............................................................................................... 36

5.2.2 Endoskopická technika .................................................................................... 37

5.3 Pooperační péče ................................................................................................... 38

5.4 Komplikace .......................................................................................................... 39

6 FYZIOTERAPIE A ERGOTERAPIE ............................................................................ 39

6.1 Vyšetření fyzioterapeutem ................................................................................... 40

6.2 Kinezioterapie ...................................................................................................... 40

6.3 Léčebná rehabilitace po operaci SKT .................................................................. 40

6.3.1 Péče o jizvu ...................................................................................................... 41

6.3.2 Měkké a mobilizační techniky ......................................................................... 41

6.3.3 Postizometrická relaxace (PIR) ....................................................................... 42

6.3.4 Fyzikální terapie po OP ................................................................................... 42

6.3.5 Postup cvičení oslabených svalů dle Jandy ..................................................... 42

6.3.6 Nácvik jemné motoriky ................................................................................... 42

6.3.7 Domácí cvičení ................................................................................................ 43

PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 44

7 CÍL A ÚKOLY PRÁCE ................................................................................................. 44

7.1 Hlavní cíl ............................................................................................................. 44

7.2 Dílčí cíle .............................................................................................................. 44

8 HYPOTÉZY ................................................................................................................... 45

8.1 Hypotéza 1 ........................................................................................................... 45

8.2 Hypotéza 2 ........................................................................................................... 45

8.3 Hypotéza 3 ........................................................................................................... 45

8.4 Hypotéza 4 ........................................................................................................... 45

9 CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO SOUBORU ................................................ 46

10 METODIKA PRÁCE ..................................................................................................... 47

11 KAZUISTIKA ................................................................................................................ 48

11.1 Kazuistika I. ......................................................................................................... 48

11.2 Kazuistika II. ....................................................................................................... 59

11.3 Kazuistika III. ...................................................................................................... 71

11.4 Kazuistika IV. ...................................................................................................... 82

12 VÝSLEDKY ................................................................................................................... 93

12.1 Hypotéza 1 ........................................................................................................... 93

12.2 Hypotéza 2 ........................................................................................................... 93

12.3 Hypotéza 3 ........................................................................................................... 94

12.4 Hypotéza 4 ........................................................................................................... 94

13 DISKUZE ....................................................................................................................... 96

ZÁVĚR ................................................................................................................................ 99

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ................................................................................... 100

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................... 104

PŘÍLOHY .......................................................................................................................... 105

SEZNAM ZKRATEK

ADL aktivity každodenního života

aj. a jiné

[…]


Zdroj: vlastní

Obrázek 3 Sutura rány po OP SKT a sutura rány po OP polex santans

Zdroj: vlastní

Obrázek 4 Rána týden po OP, před extrakcí stehů

Zdroj: vlastní

Obrázek 5 Rána po extrakci stehů

Zdroj: vlastní

Obrázek 6 Rána měsíc po OP léčbě

Zdroj: vlastní

Příloha č. 2 - dlaň pacientky II. kazuistiky

Obrázek 7 Dlaň pacientky II. kazuistiky před OP zákrokem

Zdroj: vlastní

Obrázek 8 Řez v linea vitae před protětím v ligamentum carpi transverzum

Zdroj: vlastní

Obrázek 9 Sutura rány po OP SKT

Zdroj: vlastní

Obrázek 10 Rána týden po OP před extrakcí stehů

Zdroj: vlastní

Obrázek 11 Rána měsíc po OP léčbě

Zdroj: vlastní

Příloha č. 3– dlaň pacienta III. Kazuistiky

Obrázek 12 Dlaň pacienta III. kazuistiky před OP zákrokem

Zdroj: vlastní

Obrázek 13 Řez v linea vitae před protětím v ligamentum carpi transverzum

Zdroj: vlastní

Obrázek 14 Sutura rány po OP SKT

Zdroj: vlastní

Obrázek 15 Rána týden po OP, před extrakcí stehů

Zdroj: vlastní

Obrázek 16 Rána po extrakci stehů

Zdroj: vlastní

Obrázek 17 Rána měsíc po OP léčbě

Zdroj: vlastní

Příloha č. 4 - dlaň pacienta VI. kazuistiky

Obrázek 18 Dlaň pacienta VI. kazuistiky před OP zákrokem

Zdroj: vlastní

Obrázek 19 Řez v linea vitae před protětím v ligamentum carpi transverzum

Zdroj: vlastní

Obrázek 20 Sutura rány po OP SKT

Zdroj: vlastní

Obrázek 21 Rána týden po OP, před extrakcí stehů

Zdroj: vlastní

Obrázek 22 Rána po extrakci stehů

Zdroj: vlastní

Obrázek 23 Rána měsíc po OP léčbě

Zdroj: vlastní

Příloha č. 5- napínací manévry na n. medianus

Obrázek č. 24 Napínací manévr na n. medianus tzv. Phanelův test

Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek č. 25 Napínací manévr na n. medianus tzv. obrácený Phanelův test

Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek č. 26 Modifikovaný obrácený Phanelův test s extenzí v lokti

Zdroj: vlastní zpracování

Obrázek č. 27 Modifikovaný Phanelův test s extenzí v lokti

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha č. 6- mobilizační cvičení n. medianus

Obrázek č. 28 A-F Mobilizační cvičení n. medianus (Hertling, 2006)

A B C

D E F

Zdroj: vlastní zpracování

A. Zápěstí v neutrálním postavení, prsty a palec ve FLX

B. Zápěstí v neutrálním postavení, prsty a palec v EXT

C. Palec v neutrálním postavení, zápěstí a prsty v EXT

D. Prsty, zápěstí i palec v EXT

E. Stejné jako pozice D, předloktí v SUP

F. Stejné jako pozice E, s palcem druhé ruky jemně protahující palec

Příloha č. 7- cvičení pro lepší klouzavost šlach procházejících karpálním tunelem

Obrázek č. 29 A-D cvičení pro lepší klouzavost šlach procházejících karpálním tunelem

(Hertling, 2006)

A B C

D

Zdroj: vlastní zpracování

A- Základní pozice s plnou EXT prstů

B- „Háček“- 10 opakování

C- „Protažený háček“

D- Plná pěst

Příloha č. 8 – Informovaný souhlas pacienta

Souhlasím, aby Dagmar Svatková, studentka 3. ročníku oboru Fyzioterapie Západo-

české univezity, Fakulty zdravotnických studií v Plzni, směla nahlédnout do mé osobní zdra-

votnické dokumentace za účelem zpracování získaných informací pro praktickou část ba-

kalářské práce na téma „Dlouhodobé sledování výsledků po operační léčbě syndromu kar-

pálního tunelu. Také souhlasím s anonymním zveřejněním svého věku, diagnózy, anamnes-

tických údajů, průběhem a výsledky terapie a s publikováním pořízených fotografií.

V .................................. dne.................. Podpis ...................................

Příloha č. 9 – Informovaný souhlas ústavu

Ústav chirurgie ruky a plastické chirurgie Vysoké nad Jizerou souhlasí se sběrem

osobních dat pacientů,během odborné praxe v období 26.11.-21.12 2018, studentkou 3. roč-

níku Dagmar Svatkovou, oboru Fyzioterapie Západočeské univerzity, Fakulty zdravotnic-

kých studií v Plzni.

Razítko ………………………………………………..

Příloha č. 10 – Informovaný souhlas zařízení o pořizování video záznamu

Chirurgie Svatek s.r.o. souhlasí s pořízením videozáznamu, z operace syndromu kar-

pálního tunelu, studentkou 3. ročníku Dagmar Svatkovou, oboru Fyzioterapie Západočeské

univerzity, Fakulty zdravotnických studií v Plzni.

V……………… dne ……………… Razítko, podpis…………………………

Příloha č. 11- Informovaný souhlas pacienta s pořízením video známu

Souhlasím, aby Dagmar Svatková, studentka 3. ročníku oboru Fyzioterapie Západo-

české univerzity, Fakulty zdravotnických studií v Plzni, směla zdokumentovat mou operaci

syndromu karpálního tunelu, za účelem pořízení videozáznamu k praktické části bakalářské

práce „Dlouhodobé sledování výsledků po operační léčbě syndromu karpálního tunelu“.

V…………… dne………………. Podpis…………………………