### Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018/ 2019
Autor práce Dagmar Svatková
Název práce Dlouhodobé sledování výsledků po operační léčbě syndromu karpálního tunelu
Oponent práce Mgr. Gustav Červený
Počet číslovaných stran 81
Počet příloh 11
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 33
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 8
Počet internetových zdrojů 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO <del>NE</del>
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

Maximální počet bodů Bodové hodnocení
1 Formální zpracování bakalářské práce 35
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7

1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20

4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Teoretická část práce uceleně mapuje problematiku SKT, obsahově ji tak hodnotím za velmi uspokojivou. Ačkoliv by bylo možné upozornit na některé metodické chyby práce (doba sledování, výběr probandů), tak to díky autorčině sebekritice není třeba.

Co v diskuzi chybí, je srovnání výsledků s podobně zaměřenými výzkumy a vznesení námětů pro další výzkum.

K obhajobě vznáším doplňující dotazy:

Očekávala byste z pozice fyzioterapeuta nějaké komplikace na pohybovém aparátu v situaci, kdy byli pacienti vystaveni dlouhotrvajícím bolestivým obtížím? Pokud ano, tak jaké?

Výsledky této práce se dali dle literatury předpovídat, což svědčí i o stanovených hypotézách. Jakým směrem byste posunula další výzkum, tak abyste obohatila dosavadní informace o funkčních reziduích po operaci SKT?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji <del>Doporučuji s výhradou</del> <del>Nedoporučuji</del>
------------ ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): Práci hodnotím výborně.

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

67 a méně

nevyhově

Místo, datum: V Plzni dne 15. 5. 2019

Podpis: